日 薬 情 発 第 1 7 5 号

令 和 ７ 年 １ 月 2 4日

都道府県薬剤師会 会長殿

日 本 薬 剤 師 会

会 長  岩 月  進

（ 会 長 印 省 略 ）

日本病院薬剤師会「脳卒中、心臓病その他の循環器病における薬物療法に関する

アンケート調査」へのご協力のお願い

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

今般、日本病院薬剤師会令和６年度学術第４小委員会にて、別添のとおり「脳

卒中、心臓病その他の循環器病における病院薬剤師の資質向上と業務展開に向け

た調査研究」の一環として、アンケート調査を実施する旨の連絡がありましたの

でお知らせいたします。

本調査は、脳卒中・循環器病領域における薬局薬剤師の取り組み、医療機関と

の連携に関する実態・課題等を把握し、病院薬剤師の資質向上に向けたエビデン

ス構築を目的として実施されるものです。

会務ご多用のところ誠に恐れ入りますが、貴会会員にご周知いただき、アンケ

ート調査へのご協力を賜りますようお願い申し上げます。

アンケート回答URL：https://jshp.info/survey2024/c4-answers

回答期限：2025年２月28日（金）

https://jshp.info/survey2024/c4-answers

令和 7年 1月 7日

公益社団法人 日本薬剤師会

会員 各位

一般社団法人 日本病院薬剤師会

学術委員会委員長 崔 吉道

令和 6年度学術第 4小委員会委員長 高井 靖

脳卒中、心臓病その他の循環器病における薬物療法に関するアンケート調査のお願い

 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 このたび、日本病院薬剤師会令和 6 年度学術第 4 小委員会では、「脳卒中、心臓病その他の循環器病におけ

る病院薬剤師の薬物療法に対する資質向上と業務展開に向けた調査研究」をテーマに活動を進めております。

今回、その活動としてアンケート調査を実施することとなりました。このアンケート調査は、脳卒中、心臓病その他

の循環器病における薬物療法に対する病院薬剤師の資質向上につながる業務の手引きを作成するための資料

とすることを目指しております。

 ご回答いただきました内容は統計的に処理され、個別の情報が公表されることはございません。ご協力いただ

きました調査データに基づき論文の作成、および業務手引きの作成を予定しております。研究目的以外には使

用いたしません。

なお、調査への協力は任意であり、協力しなかったことで不利益を被ることはありません。

アンケート調査への回答および用紙の提出によって、本研究への協力について同意したこととみなさせていただ

きます。

 ご多忙の折に恐縮ではございますが、調査の趣旨をご理解いただき、ご協力を賜りますようお願い申し上げま

す。

〔調査対象〕

公益社団法人日本薬剤師会 会員

〔アンケート回答期限〕

2025年 2月 28日（金）迄

〔アンケート回答フォーム〕

https://jshp.info/survey2024/c4-answers

お問い合わせ先

三重ハートセンター 診療支援部長 高井 靖

E-mail：y.takai@mie-heartcenter.com